
3要闻2026 年 1 月 22 日 星期四
编辑/洪艺萌 视觉/刘芳芳

新华社北京1月20日电 省部级主
要领导干部学习贯彻党的二十届四中全
会精神专题研讨班20日上午在中央党
校（国家行政学院）开班。中共中央总书
记、国家主席、中央军委主席习近平在开
班式上发表重要讲话强调，要把学习贯
彻党的二十届四中全会精神不断引向深
入，更好统一思想、凝心聚力，在党中央
坚强领导下扎实做好各项工作，努力实
现“十五五”良好开局。

中共中央政治局常委李强主持开班
式，中共中央政治局常委赵乐际、王沪
宁、蔡奇、丁薛祥、李希，国家副主席韩正
出席开班式。

习近平指出，制定和实施五年规划
是我们党治国理政一条重要经验，是中
国特色社会主义制度一个重要政治优
势，有利于实现党的领导，有利于集中力
量办大事，有利于前瞻性把握战略问题，
有利于保持事业连续性。在制定实施五
年规划的长期实践中，我们党创造积累
了丰富经验，包括坚持党中央集中统一
领导，坚持从实际出发，坚持全国一盘
棋，坚持发扬民主、集思广益，坚持规划
法定原则等。我们要坚定制度自信，不
断结合新的实际把这一优势发扬光大。

习近平强调，党的二十届四中全会
对“十五五”时期经济社会发展作出战略
部署，要全面深刻准确领会和把握。全
面，就是要以全局视野领会全会精神，将

各项部署作为一个整体来把握，不能顾
此失彼。深刻，就是要知其然又知其所
以然，既明白是什么，又明白为什么、怎
么做，真正理解透彻。准确，就是要精准
把握政策界限和尺度，做到该为的必须
为、能为的努力为、不该为的决不为。

习近平指出，我国发展处于战略机遇
和风险挑战并存、不确定难预料因素增多
的时期。我们分析形势，既要把各种因素
考虑周全，又要善于把握其中一些关键因
素如国际形势、新一轮科技革命和产业变
革等的新变化。要胸怀全局、登高望远，
在战略上保持定力，在战术上精心运筹，
不断增强我国发展的确定性和可持续性。

习近平强调，建设现代化产业体系、
实现产业体系整体跃升，是“十五五”时
期的重要战略任务。各地区各行业要找
准定位，坚持智能化、绿色化、融合化方
向，发挥比较优势，形成上下游产业相互
衔接、各展其长、同向发力的生动局面。
要保持制造业合理比重，大力发展先进
制造业。因地制宜发展新质生产力，推
动科技创新和产业创新深度融合。要建
设现代化基础设施。

习近平指出，我国人口多、市场大、
产业全、发展动能强，有条件加快构建新
发展格局。要坚持以国内大循环为主
体，正确处理消费和投资、需求和供给的
关系，坚持惠民生和促消费、投资于物和
投资于人紧密结合，努力提高国民经济

循环质量和效率，让内需成为经济发展
的主动力。要以做强国内大循环提升扩
大高水平对外开放的自主性，以拓展国
际循环增强国内改革发展的活力，努力
实现内外联通、互促共进。

习近平强调，经济发展和社会发展
相辅相成，必须协调并进。要把改善民
生作为促进社会发展的重点，在发展经
济的同时稳步提高人民生活品质。要坚
持党建引领，强化法治保障，夯实基层基
础，切实提高社会治理水平。要统筹发
展和安全，有效防范化解各类风险，切实
维护国家安全和社会稳定。

习近平指出，要坚持科学决策、民主
决策、依法决策，编制好国家和地方“十
五五”规划纲要及专项规划。地方规划
和专项规划要与国家整体规划衔接好，
体现国家整体规划的精神和要求，同时
要因地因事制宜，把需要和可能统一起
来，确保定了就做得到、能落地见效。

习近平强调，顺利完成“十五五”时
期目标任务，必须着力提高党领导经济
社会发展能力和水平。各级干部特别是
领导干部要进一步加强学习，钻研党的
创新理论，提高专业素养，增强实干本
领。要树立和践行正确政绩观，坚持从
实际出发、按规律办事，自觉为人民出政
绩、以实干出政绩。要大力弘扬斗争精
神，勇于挺身而出、迎难而上，善于战风
险、迎挑战、克难关。要保持反腐败高压

态势，一步不停歇、半步不退让，一体推
进不敢腐、不能腐、不想腐。

李强在主持开班式时指出，习近平
总书记的重要讲话高屋建瓴、立意深远、
催人奋进，具有很强的政治性、理论性、
针对性、指导性，对于全党特别是高级干
部深刻认识“十四五”时期党和国家事业
取得的重大成就，准确把握“十五五”时
期经济社会发展的指导方针、主要目标、
重点任务，保持战略定力，增强必胜信
心，奋力开创中国式现代化建设新局面，
具有十分重要的意义。要深刻理解总书
记重要讲话的丰富内涵、精髓要义和实
践要求，深刻领悟“两个确立”的决定性
意义，坚决做到“两个维护”，自觉把思想
和行动统一到总书记重要讲话精神和党
中央决策部署上来。要学以致用、知行
合一，把学习成果转化为实干实绩，推动
高质量发展不断取得新成效。

中共中央政治局委员、中央书记处
书记，中央军委副主席，全国人大常委会
党员副委员长，国务委员，最高人民法院
院长，最高人民检察院检察长，全国政协
党员副主席出席开班式。

各省区市和新疆生产建设兵团、中
央和国家机关有关部门、有关人民团体，
中央管理的金融机构、企业、高校，解放
军各单位和武警部队主要负责同志参加
研讨班。各民主党派中央、全国工商联
及有关方面负责同志列席开班式。

习近平在省部级主要领导干部学习贯彻党的二十届四中全会精神专题研讨班开
班式上发表重要讲话强调

深入学习贯彻党的二十届四中全会精神
努 力 实 现“ 十 五 五 ”良 好 开 局

李强主持赵乐际王沪宁蔡奇丁薛祥李希韩正出席

老年旅客买火车票更方便

铁路部门开通电话订票服务
记者从中国国家铁路集团有限公司获悉，

20日起，在既有订票渠道基础上，铁路部门推
出老年旅客电话订票服务，购买乘车日期为2
月2日及以后的预售期内距开车前3天及以上
的老年旅客火车票，旅客可拨打铁路12306客
服电话订票，并可选择线上或线下方式支付票
款，进一步方便老年旅客购票出行。

国铁集团客运中心相关负责人介绍，该服
务目前仅受理持第二代居民身份证的年满60
周岁及以上的老年旅客订票业务，受理时间为
每日8时至18时。通过电话订票时，需提报拟
订火车票的日期、车次、席别、人数、支付方式等
具体需求以及订票人的联系方式和身份信息。
12306客服中心受理后将根据余票情况匹配老
年旅客订票需求，如余票能够满足需求，将通过
电话告知订票人，订票人可自行选择线上或线
下方式支付票款。 （新华网）

分类信息
遗 失 声 明

孙庆林房屋租赁合同网签备案表丢失，租赁证
号:（阜新）房租证第309202206060047号，出租房
屋地址：阜新市阜新蒙古族自治县阜新镇民富社区
南环路58-10号楼一单元-132，声明作废。

·广告·

根据国土资源部第39号《招标拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》，经阜新蒙古族自治县人民政府批准，阜新蒙古族自

治县自然资源局决定以挂牌方式出让编号2026-2-1号、2026-2-2号、2026-2-3号、2026-2-4号地块的国有土地使用权。现

将有关事项公告如下：

一、挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求

二、中华人民共和国境内外的法人、自然人和其他组织均可申请参加，申请人可单独申请，也可联合申请。

三、本次国有建设用地使用权挂牌出让按照价高者得原则确定竞得人。

四、本次挂牌出让的详细资料和具体要求见挂牌出让文件。

五、申请人可于2026年1月22日至2026年2月10日向我局提交书面申请，交纳竞买保证金（交纳竞买保证金截止时间2026

年2月10日15时）。

六、本次挂牌时间定于2026年2月11日9时至2026年2月21日15时，地点在县自然资源局二楼土地收购储备中心。

七、联系方式及银行账号

联系地址：阜新蒙古族自治县前进路9号 联 系 人：牛大蔚 联系电话：0418-3580021
开户单位：阜新蒙古族自治县土地收购储备中心

开户银行：中国农业银行辽宁省分行阜新蒙古族自治县支行营业部 银行账号：06659201040030254
辽宁省阜新蒙古族自治县自然资源局

2026年1月22日

阜蒙自然资告字[2026]2 号

辽宁省阜新蒙古族自治县自然资源局
国有建设用地使用权挂牌出让公告

·广告·

编号

2026-2-1

2026-2-2

2026-2-3

2026-2-4

土地
位置

县新民镇上排山楼村南部

县于寺镇阜大线北侧

县招束沟镇沙石线南侧、加油
站西侧

县文化路北侧、鸿城小区东侧

土地
面积
（m2)

14600

1363

4452

8540

土地
用途

物流仓储用地

商业用地

物流仓储用地

住宅用地

出让
年限

50

40

50

70

容
积
率

≤0.5

≤1.5

0.5-1.0

≤2

建筑
密度（%）

≤30

≤35

≥30

≤20

供地
条件

三通一平

五通一平

三通一平

七通一平

起始价
(元/m2)

130

720

137

1194

竞买
保证金
（万元）

189.8

98.136

13

510


