

习近平在省部级主要领导干部学习贯彻党的二十届四中全会精神专题研讨班开班式上发表重要讲话强调

深入学习贯彻党的二十届四中全会精神 努力实现“十五五”良好开局

李强主持 赵乐际王沪宁蔡奇丁薛祥李希韩正出席

新华社北京1月20日电 省部级主要领导干部学习贯彻党的二十届四中全会精神专题研讨班20日上午在中央党校(国家行政学院)开班。中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近平在开班式上发表重要讲话强调,要把学习贯彻党的二十届四中全会精神不断引向深入,更好统一思想、凝心聚力,在党中央坚强领导下扎实做好各项工作,努力实现“十五五”良好开局。

中共中央政治局常委李强主持开班式,中共中央政治局常委赵乐际、王沪宁、蔡奇、丁薛祥、李希,国家副主席韩正出席开班式。

习近平指出,制定和实施五年规划是我们党治国理政一条重要经验,是中国特色社会主义制度一个重要政治优势,有利于实现党的领导,有利于集中力量办大事,有利于前瞻性把握战略问题,有利于保持事业连续性。在制定实施五年规划的长期实践中,我们党创造积累了丰富经验,包括坚持党中央集中统一领导,坚持从实际出发,坚持全国一盘棋,坚持发扬民主、集思广益,坚持规划法定原则等。我们要坚定制度自信,不断结合新的实际把这一优势发扬光大。

习近平强调,党的二十届四中全会对“十五五”时期经济社会发展作出战略部署,要全面深刻准确领会和把握。全面,就是要以全局视野领会全会精神,将

各项部署作为一个整体来把握,不能顾此失彼。深刻,就是要知其然又知其所以然,既明白是什么,又明白为什么、怎么做,真正理解透彻。准确,就是要精准把握政策界限和尺度,做到该为的必须为、能为的努力为、不该为的决不为。

习近平指出,我国发展处于战略机遇和风险挑战并存、不确定难预料因素增多的时期。我们分析形势,既要把各种因素考虑周全,又要善于把握其中一些关键因素如国际形势、新一轮科技革命和产业变革等的新变化。要胸怀全局、登高望远,在战略上保持定力,在战术上精心运筹,不断增强我国发展的确定性和可持续性。

习近平强调,建设现代化产业体系、实现产业体系整体跃升,是“十五五”时期的重要战略任务。各地区各行业要找准定位,坚持智能化、绿色化、融合化方向,发挥比较优势,形成上下游产业相互衔接、各展其长、同向发力的生动局面。要保持制造业合理比重,大力发展战略性新兴产业。因地制宜发展新质生产力,推动科技创新和产业创新深度融合。要建设现代化基础设施。

习近平指出,我国人口多、市场大、产业全、发展动能强,有条件加快构建新发展格局。要坚持以国内大循环为主体,正确处理消费和投资、需求和供给的关系,坚持惠民生和促消费、投资于物和投资于人紧密结合,努力提高国民经济

循环质量和效率,让内需成为经济发展的主动力。要以做强国内大循环提升扩大高水平对外开放的自主性,以拓展国际循环增强国内改革发展的活力,努力实现内外联通、互促共进。

习近平强调,经济发展和社会发展相辅相成,必须协调并进。要把改善民生作为促进社会发展的重点,在发展经济的同时稳步提高人民生活品质。要坚持党建引领,强化法治保障,夯实基层基础,切实提高社会治理水平。要统筹发展和安全,有效防范化解各类风险,切实维护国家安全和社会稳定。

习近平指出,要坚持科学决策、民主决策、依法决策,编制好国家和地方“十五五”规划纲要及专项规划。地方规划和专项规划要与国家整体规划衔接好,体现国家整体规划的精神和要求,同时要因地制宜,把需要和可能统一起来,确保定了就做得到、能落地见效。

习近平强调,顺利完成“十五五”时期目标任务,必须着力提高党领导经济社会发展能力和水平。各级干部特别是领导干部要进一步加强学习,钻研党的创新理论,提高专业素养,增强实干本领。要树立和践行正确政绩观,坚持从实际出发、按规律办事,自觉为人民出政绩、以实干出政绩。要大力弘扬斗争精神,勇于挺身而出、迎难而上,善于战风险、迎挑战、克难关。要保持反腐败高压

态势,一步不停歇、半步不退让,一体推进不敢腐、不能腐、不想腐。

李强在主持开班式时指出,习近平总书记的重要讲话高屋建瓴、立意深远、催人奋进,具有很强的政治性、理论性、针对性、指导性,对于全党特别是高级干部深刻认识“十四五”时期党和国家事业取得的重大成就,准确把握“十五五”时期经济社会发展的指导方针、主要目标、重点任务,保持战略定力,增强必胜信心,奋力开创中国式现代化建设新局面,具有十分重要的意义。要深刻理解总书记重要讲话的丰富内涵、精髓要义和实践要求,深刻领悟“两个确立”的决定性意义,坚决做到“两个维护”,自觉把思想和行动统一到总书记重要讲话精神和党中央决策部署上来。要学以致用、知行合一,把学习成果转化成实干实绩,推动高质量发展不断取得新成效。

中共中央政治局委员、中央书记处书记,中央军委副主席,全国人大常委会副委员长,国务委员,最高人民法院院长,最高人民检察院检察长,全国政协副主席出席开班式。

各省区市和新疆生产建设兵团、中央和国家机关有关部门、有关人民团体,中央管理的金融机构、企业、高校,解放军各单位和武警部队主要负责同志参加研讨班。各民主党派中央、全国工商联及有关方面负责同志列席开班式。

·广告·

辽宁省阜新蒙古族自治县自然资源局 国有建设用地使用权挂牌出让公告

阜蒙自然资告字[2026]2号

根据国土资源部第39号《招标拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》,经阜新蒙古族自治县人民政府批准,阜新蒙古族自治县自然资源局决定以挂牌方式出让编号2026-2-1号、2026-2-2号、2026-2-3号、2026-2-4号地块的国有土地使用权。现将有关事项公告如下:

一、挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求

编号	土地位置	土地面积(㎡)	土地用途	出让年限	容积率	建筑密度(%)	供地条件	起始价(元/㎡)	竞买保证金(万元)
2026-2-1	县新民镇上排山楼村南部	14600	物流仓储用地	50	≤0.5	≤30	三通一平	130	189.8
2026-2-2	县于寺镇阜大线北侧	1363	商业用地	40	≤1.5	≤35	五通一平	720	98.136
2026-2-3	县招束沟镇沙石线南侧、加油站西侧	4452	物流仓储用地	50	0.5-1.0	≥30	三通一平	137	13
2026-2-4	县文化路北侧、鸿城小区东侧	8540	住宅用地	70	≤2	≤20	七通一平	1194	510

二、中华人民共和国境内的法人、自然人和其他组织均可申请参加,申请人可单独申请,也可联合申请。

三、本次国有建设用地使用权挂牌出让按照价高者得原则确定竞得人。

四、本次挂牌出让的详细资料和具体要求见挂牌出让文件。

五、申请人可于2026年1月22日至2026年2月10日向我局提交书面申请,交纳竞买保证金(交纳竞买保证金截止时间2026年2月10日15时)。

六、本次挂牌时间定于2026年2月11日9时至2026年2月21日15时,地点在县自然资源局二楼土地收购储备中心。

七、联系方式及银行账号

联系地址:阜新蒙古族自治县前进路9号 联系人:牛大蔚 联系电话:0418-3580021

开户单位:阜新蒙古族自治县土地收购储备中心

开户银行:中国农业银行辽宁省分行阜新蒙古族自治县支行营业部 银行账号:06659201040030254

辽宁省阜新蒙古族自治县自然资源局

2026年1月22日

记者从中国国家铁路集团有限公司获悉,20日起,在既有订票渠道基础上,铁路部门推出老年旅客电话订票服务,购买乘车日期为2月2日及以后的预售期内距开车前3天及以上的老年旅客火车票,旅客可拨打铁路12306客服电话订票,并可选择线上或线下方式支付票款,进一步方便老年旅客购票出行。

国铁集团客运中心相关负责人介绍,该服务目前仅受理持第二代居民身份证件的年满60周岁及以上的老年旅客订票业务,受理时间为每日8时至18时。通过电话订票时,需提报拟订火车票的日期、车次、席别、人数、支付方式等具体需求以及订票人的联系方式和身份信息。12306客服中心受理后将根据余票情况匹配老年旅客订票需求,如余票能够满足需求,将通过电话告知订票人,订票人可自行选择线上或线下方式支付票款。

(新华网)

·广告·

分类信息

遗失声明

孙庆林房屋租赁合同网签备案表丢失,租赁证号:(阜新)房证字第309202206060047号,出租房屋地址:阜新市阜新蒙古族自治县阜新镇民富社区南环路58-10号楼一单元-132,声明作废。

浪费可耻。节约为荣